BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 316/BXD-TCCB
V/v: Góp ý dự thảo Thông tư quy định về điều kiện, hồ sơ và quy trình đăng ký mở ngành đào tạo TCCN
	Hà Nội, ngày 05 tháng 8 năm 2010

Kính gửi: Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chuyên nghiệp).
Bộ Xây dựng nhận được Công văn số 4477/BGDĐT-GDCN ngày 28/7/2010 của Bộ Giáo dục và đào tạo về việc góp ý kiến cho dự thảo Thông tư “Quy định về điều kiện, hồ sơ và quy trình đăng ký mở ngành đào tạo trình độ trung cấp chuyên nghiệp”. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có một số ý kiến cụ thể như sau:
1- Tại Điều 4, mục 1: Đề nghị bổ sung cụ thể như sau: “Đối với chương trình đào tạo chuyên ngành, để đảm bảo sự thống nhất trong các trường có cùng chuyên ngành đào tạo và đảm bảo chất lượng của chương trình, Bộ quản lý ngành giao cho các trường phối hợp với các đơn vị có liên quan trên cơ sở chương trình khung của Bộ Giáo dục và Đào tạo để biên soạn chương trình đào tạo và trình Bộ trưởng Bộ chuyên ngành ban hành”;
2- Tại Điều 4, mục 6: Đề nghị bổ sung cụ thể như sau:”Chương trình đào tạo chuyên ngành phải do Bộ chuyên ngành phê duyệt, chương trình đào tạo do trường xây dựng phải được Hội đồng thẩm định do Hiệu trưởng nhà trường thành lập thông qua và Hiệu trưởng phê duyệt”;
3- Tại Điều 7, mục 3: Đề nghị sửa lại cho phù hợp như Điều 4;
4- Tại Điều 8 và Điều 9: Đề nghị điều chỉnh theo hướng; đơn vị thụ lý hồ sơ chủ động trong việc kiểm tra các điều kiện đảm bảo chất lượng đào tạo tại trường có đăng ký mở ngành đào tạo, không nhất thiết phải mời Bộ Giáo dục và Đào tạo cử người phối hợp để đi kiểm tra các điều kiện đảm bảo chất lượng đào tạo tại trường. Có như vậy mới thực sự đáp ứng được mục tiêu của Thông tư là theo hướng phân công, phân cấp thẩm quyền phê duyệt đăng ký mở ngành đào tạo TCCN cho Bộ, ngành và địa phương;
5- Tại Điều 10: Trách nhiệm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đề nghị chỉnh sửa lại như sau:
“1. Bộ Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện Thông tư này;
2- Phối hợp với đơn vị thụ lý hồ sơ kiểm tra thực tế các điều kiện bảo đảm chất lượng đào tạo tại trường, nếu thấy cần thiết”;
6- Tại Điều 11: Đề nghị bỏ mục 1 với các lý do như đã nêu ở trên.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng góp ý về dự thảo nói trên, đề nghị Quý Bộ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT Nguyễn Hồng Quân ( để b/c);
- TT Nguyễn Đình Toàn (để b/c);
- Lưu: VP, TCCB.
	TL.BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG
VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Uông Đình Chất